
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Sardigliano 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
N. 2 DEL 15/01/2026 

OGGETTO: 
REVISIONE PERIODICA AL VEICOLO  TARGATO BW776YJ  DI PROPRIETA' 
COMUNALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 
 

La sottoscritta Paola Rampini, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile dell’Ufficio Tecnico  
del Comune di Sardigliano; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6  del 11 06 2024 con il quale  viene nominata Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 34  del 10 12 2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 23 12 2025 con la quale è stato approvato il 
PEG; 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n.15 del 28 04 2025  con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione Anno 2024; 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n.20 del 22 07 2025 è stato approvato 
l’assestamento generale di Bilancio e la verifica della salvaguardia degli equilibri  per 
l’Esercizio 2024; 
PREMESSO CHE: - il Comune di Sardigliano tra i vari mezzi, ha in dotazione il veicolo 
targato BW776YJ, utile per svolgere anche abitualmente spostamenti di materiale per le 
necessità dell’Ente stesso; veicoli devono effettuare la revisione periodica, come previsto 
dall’art. 80 del Codice della Strada, approvato con il D. Lgs 285/1992,  
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di revisione dei veicoli sopra citati con 
affidamento diretto senza obbligo di ricorso al mercato elettronico essendo l’importo del 
servizio inferiore a €5.000,00, come consentito dall’art. 130 della legge 145/2018 (legge del 
bilancio per il 2019) di modifica dell’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 
296,è stato stabilito che non è obbligatorio utilizzare il MEPA o altri mercati elettronici / 
strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi di importi inferiori a € 5.000,-; 
VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016,n.50,recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo2018, che stabiliscono-nel caso di affidamento diretto, o di 
lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o 
atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2,secondo periodo, 
del Codice dei contratti pubblici; 
VISTO l’art 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 come convertito con L. 120/2020 che 
consente la procedura di acquisti di beni e servizi mediante affidamento diretto per importi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

inferiori a €139.000,-; 
DATO ATTO che non sono attive alla data odierna, convenzioni stipulate con Consip aventi 
ad oggetto la fornitura in esame; 
CONSIDERATO che, per il servizio di revisione dei veicoli la tariffa è stabilita dal 
competente ministero ed è la stessa per tutte le officine autorizzate pari ad € 78,30, iva 
compresa, per ogni veicolo;  
VERIFICATO la regolarità per il versamento dei contributi INPS e INAIL, come indicato nel 
Durc on line protocollo INPS_48215474 del 08/11/2025, scadenza validità 08/03/2026, 
conservato agli atti d’ufficio;  
ATTESO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e che il relativo codice CIG è il 
seguente: B9F890CABF;  
RITENUTO pertanto di affidare il predetto servizio di revisione del veicolo alla ditta Il Centro 
Revisioni, con sede legale a Serravalle Scrivia Via Liverno N. 112,P.iva [OMISSIS...] al 
prezzo di € 78,30 iva compresa; 
VISTO il D.Lgs 267/2000 ed in particolare gli articoli 107,151, 153, 183, 184 e 191;  
VISTI: 
 - lo Statuto del Comune;  
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 - il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di 
Sardigliano; 

 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO CHE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la 
motivazione; -  
DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, ad affidare 
direttamente, per le ragioni espresse in premessa, alla ditta Il Centro Revisioni, con sede 
legale a con sede legale a Serravalle Scrivia Via Liverno N. 12, P.iva [OMISSIS...] al 
prezzo di € 78,30 iva compresa;; - di dare atto che il presente provvedimento assume la 
valenza di decisione di contrarre, di cui all’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo; - di dare atto, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs 
36/2023, della efficacia della presente aggiudicazione in quanto, trattandosi di affidamento 
di importo inferiore a 40.000,00, per la verifica dei requisiti di ordine soggettivo si è 
proceduto, sulla base di un’apposita auto dichiarazione resa dall’operatore economico ai 
sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 
dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. 
Lgs. n. 36/2023 e alla acquisizione del Documento Unico di Regolarità contributiva 
(DURC); - di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il contratto 
sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere; -  
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 78,30 sul capitolo 155 art 1 annualità 2026, del 
bilancio di previsione 2026-2028 Imp. 16;  
DI DARE ATTO che il CIG è B9F890CABF; 
DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2026;  
DI DARE ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 
267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di 
spesa, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di Bilancio;  
DI DARE ATTO CHE i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione redatto ai sensi 
dell'art.184 del D. Lgs. n. 267/2000;  
DI DARE ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990 e dell’art. 31 del 
D. Lgs.n. 50/2016, il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al Responsabile del Servizio Tecnico 
Paola Rampini;  
DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; - di 
stabilire che, a pena di nullità del contratto, l’appaltatore ai sensi dell’art. 3 della legge n. 
136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”, per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla predetta legge; - di dare atto che contro il presente provvedimento è 
ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni;  
DI DARE ATTO CHE il contenuto della presente determinazione è soggetto agli ulteriori e 
specifici obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013;  
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. L.gs. n. 
96/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, che i dati personali raccolti nel presente 
atto sono trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per 
obblighi di legge e/o precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad 
opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, 
comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati 

 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                F.to:   Paola Rampini  
                                                                                                               

                                                                                                 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sardigliano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Sardigliano, lì  15 01 2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dario Cotugno 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 F.to:   Il Segretario Comunale 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 
nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:  Dott. Davide Bella  

  
 


